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datan halten werden. SdtlieBlich werden 
noch, wie bei alien Urkunden, die Zeu
gen aufgefiihrt.« 

Die uns am meisten angehende Be
stimmung ist: .. ok smal he eyn steynen 
crutze setten vp den gympter weg von 
seuen TJoyten H

• Hier haben wir das zweite 
Kreuz. Sieben FuB, den FuB braunsmwei. 
gism ZU 28,54 cm geredmet, das ergibt 
eine Hohe van fast zwei Metern (1,9928 
Meter). Aber wo ist dieses zweite Kreuz 
geblieben7 Das besprochene Radkreuz 
kann niellt mit dem Siihnekreuz von 1.451 
identisch sein: 1. miSt es nur 1,35 m 
und 2 . ist es stilistism alter, simerlich 
vorgotisch. 

Wir vermuteten sdlon, daB das zweite 
Kreuz beim Bau des Bahndammes ver_ 
setzt wurde. Die Erd. und Gesteins
massen des Bahndammes begruben etwa 
800 m (Luftlinie) siidostlidt vom Kreuz
haf den groSten Teil des 1597 als Pest. 
friedhaf vam Rat der Stadt angelegten, 
spater aber stets als "Totenhof" der 
Vorstadt Blume benutzten Friedhof unter 
sich. Obrig blieb nur ein kleiner Rest 
mit einigen dem 18. und 19. Jhdt. ange
horenden Grabern, der wegen seiner 
Lage am Abhang durch eine niedrige 
sttitzmauer einigermaBen gesichert wur_ 
de. In diesem Mauerchen stand nun bis 
in den spatherbst 1.960 ein altes latei
nisches steinkreuz, eine gute handwerk_ 
liche Arbeit. Oer Bitte van Superinten
dent Kurt Holscher, ihm einen wiirdigen 
Platz zu geben, kam die stadtverwal
tung nach, als es eines T ages umge
sUint warden war. Kurz var Weihnach. 

Kleine Beitrage 

ten 1960 wUfde es an der St. Xgidien
kirche aufgesteIlt. Oef linke Arm bram 
beim Transport ab und wurde von einem 
steinhauer wieder angesetzt. Auf beiden 
Armen sowie auf ihren Enden, auBer
dem auf dem Kopfende sind im ganzen 
fUnf lateinisme Kreuze eingetieft, wohl 
urn das Kreuz als sUhnekreuz zu kenn_ 
zeichnen. sonstige symbole oder Schrift. 
zeichen finden sich nirgends. Es stand 
in der Mauer am BIUmer Totenhof so, 
daB die eingehauenen Kreuze sich an 
der RUckseite befanden. Oas Kreuz hat 
eine Gesamthohe von 1.,75 m (40 cm 
sind in das Erdreim eingelassen). Oer 
Querbalken miSt 72. cm, breit ist es un_ 
ten ;6 cm, es verjUngt sim bis zu 2.; cm 
Breite am Kopf; genau in der Mitte des 
Langsbalkens ist es ;0 cm breit. Wit 
geben zu, daB unsere Identifizierung mit 
dem stihnekreuz von 1.451 hypothetisch 
ist, glauben aber rucht, daB das Fehlen 
von 24 cm an der im ProtokoU vorge
schriebenen Lange gegen unsere Annah
me spricht, zumal "FuB" ein lm Laufe 
der Jahrhunderte veranderlidtes Uingen_ 
maB darstellt. 

Hoffentlich ist es magtich, mit Hilfe 
von anderen ahnlichen Stihnekreuzen 
unsere Hypothese nachzupriifen. Ein 
wkhtiges Ergebnis unserer Untersudtung 
besteht sicherlich in der Erkenntnis, daS 
man bei der A ufnahme der noch vor
handenen Kreuze immer damit redtnen 
muS, daS der heutige Standort nicht der 
ursprUngliche zu sein braucht. 

Karl Brethauer 

Betradttungen zum Vasallengesdtledtt vom Stein 

KARt AUGUST ECKHARDT legt unter 
dem THel "Oas Fuldaer Vasallenge
schlecht vom Stein" seine bereits 1941. 
erschienene Untersuchung tiber das ge-

nannte Geschlecht in ; . verbesserter Auf_ 
Jage vor I. Es ist das Ziel der Unter
suchung, die geneaiogisdten Zusam
menhange der Namenstrager dieser Fa-

1 K. A. Eck h a r d t : Dat Fuldaer Vasallengnmledtt vom Stein . '(Marburg u. Witzenhau.m: 
Trautvetter u. Fi.mer 1960) 48 S. mit 1 Stammtafel u. 1 Kute - Beltrr. z. Gum. d. Werraland_ 
.malt 10. Bro.m. OM 4.-. 
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milie neu zu ordnen, mit Hilfe der da .. 
bei wiederholt erscheinenden Vornamen 
Dudo und Boppo im Sinne der Leitna .. 
menforsmung aum vor dem Aufkom .. 
men des Geschlemternamens vom Stein 
Zusammenhange und genealogische Li .. 
nien zu ziehen und letztlich oder vor
dringlich dabei Erkenntnisse fUr die Ent .. 
stehung des Adels und die Remtsstel
lung der adligen Ministerialitat (stan
desgeschichtliche Forsmung) zu gewin
nen. Zu diesem Zweck werden die Tra
ger des Namens vom Stein und der aus 
diesem Geschlecht in mannlicher Des. 
zendenz hervorgegangenen, aber mit 
andern Geschlechtsnamen (Scharfenberg, 
Sonneborn, Frankenberg) versehenen 
Zugehorigen etwa bis 1300 zusammen· 
gestellt und genealogisch geordnet. 

Das in den FuBnoten reichlim gebo_ 
tene Belegmaterial HiSt sim aus bisher 
ungedruckten Urkunden des 12. und be .. 
sonders des 13. Jhdts. aus dem Landes. 
hauptarmiv Weimar, den Landesarchi .. 
ven Gotha und Meiningen und dem 
Staatsarmiv Marburg, Abteilungen Stift 
Hersfeld und Stift Fulda erweitern. 
Wenn auch die QuelIen im 13. Jhdt. 
reimlicher fIjeBen, so ist dom noch je. 
der geringste Namweis fUr die Existenz 
der einzelnen Familienangehorigen von 
Wert, ja es kann durch einen einzelnen 
neuen Narnweis gelegentlich Richtung 
und Breite eines Stammbaumes beein. 
fluBt werden. Wir geben am SchluB drei 
Urkunden des 13. Jhdts., die sich im Be_ 
stand des Staatsarchivs Marburg, Stift 
Hersfeld, und im Landeshauptarchiv 
Weimar bei einer in dieser Richtung ge. 
machten Durmsicht fanden. Diese Ur. 
kunden vermitteln weiter Einblicke in 
Allod und Lehen der Herren vom Stein. 

Die Seite 40 f. aufgefiihrte, aus 
DOBENECKER! zitierte, bei HElM 3 nur 
unvollsHindig aufgefiihrte Verkaufsur_ 
kunde Heinrichs von Frankenberg liegt 
im Burgbreitunger Kopialbuch (K 189 
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StAM) in Absmriften vor. Danam ist 
ihre Datierung auf 1249 Nov. 24 simer. 
zustelIen. Sie wird, da sie bislang noch 
nicht im Extenso.Druck vorliegt, eben. 
falls am SmluB geboten. Ferner erschei. 
nen zwei Angehorige der Geschlechter 
Frankenberg und de Lapide als Zeugen 
in Urkunden des LHA Weimar gegen 
Ende des 1;. Jhdts., auf die ebenfalls 
am SchluB verwiesen wird. 

Auf Grund des urkundlich gesicher
ten Vorkommens der Vornamen Dudo 
und Boppo in Verbindung mit dem Fa. 
miliennamen vom Stein bemiiht slch der 
Verfasser in die Zeit vor dem Auf_ 
kommen des Familiennamens zuriickzu_ 
gehen. Er ist sich dabei der Gefahr die .. 
ser Methode bewuBt (S. 9). Zur Oar. 
stellung einer genealogischen Linie oder 
Behauptung genealogischer Zusammen. 
hange geniigt nicht das einfame Vor. 
kommen eines Leitnamens, sondern es 
miissen ein oder mehrere weitere Fak. 
ten erkennbar sein, die die Zugehorig. 
keit zu einer in Betrachtung stehenden 
Familie sichern. Zu diesen gehort z. B. 
geographische Zuordnung oder Zuge .. 
horigkeit zu einem erkennbaren Perso .. 
nenkreis. Aus der Tatsame der ful .. 
dischen Vasallitat des Geschlechtes vom 
Stein sumt der Verfasser Vorfahren 
dieses Gechlechtes in Urkunden und No. 
tizen des Klosters Fulda (S. 8). Gleimzei. 
tig stiitzt er das Verfahren durch Ver
weis auf gleimartige Personengruppen 
(S. 8, 12 und 15). Die Gefahr eines cir
culus vitiosus ist damit jedoch nicht 
ganz ausgesmaltet. Hinzukommt, daB 
es auBer dem Geschlecht vom Stein 
noch andere Familien gab, die die Vor .. 
namen Boppo und Dudo in ihren Rei
hen gefiihrt haben. Wir wissen dies fUr 
den Namen Boppo bei den Grafen vom 
Grabfeld, Henneberg, Irmelshausen, Tulli .. 
feld und Ziegenhain sowie den Herren 
von Boyneburg und filr den Namen 
Dudo bei den Herren von Buttlar und 

1 O. Do ben e eke r: Regesla diplomatica necnon epl,tollri. hi.torile ThuringiBe III 16)6 [kunf~ 
lig zilierl: Dob.]. 

) J. L. He i m: Hennebergitche Chronika 11 (1767) 167. 



178 

Schonstedt, die alle in geographischer 
oder politischer Relation zu Fulda ge
standen haben; nur diese sind hier auE. 
gefiihrt. Das Vorkommen des Namens 
Dudo im Geschlemt der Grafen van 
Wartburg" kann durm die Frau des Gra. 
fen Wicker van Wartburg, die eine 
Toenter des Christian van Goldbam und 
der Bertrade vom Stein war (Stamm. 
tafel S. 21), bedingt sein. Der Verfasser 
selbst HiSt die Zugehorigkeit des in der 
Urkunde des Jahres 1.048/49 erscheinen" 
den Boppo zu seinem Geschledtt vom 
Stein oder zu den Hennebergern zumin. 
dest z. T. offen (5. 13), desgleichen 
eines Boppo zum Geschlecht vom Stein 
oder zu den Boyneburgern in den Jah. 
ren '11.20 und 1:128 (5. 22). Wenn filr 
einen T diger des N amens Boppo oder 
Dudo spater namgewiesen werden kann, 
daB er nicht zum Geschlecht vom Stein, 
sondem zu den Hennebergern, denen 
von Buttlar oder von Lengsfeld gehort, 
brimt das Gebaude an einer Ecke ein. 
Der Verfasser kennt dlese Gefahr. Es 
ist daher verdienstvoll, daB er die Hypo_ 
thetik dieses Teils seiner Untersuchung 
(5. 9-15) immer wieder durchblicken 
laBt und in seiner 5tammtafel (5. 45) 
durch unterschiedliche Linien der jewei_ 
lige Grad der Sicherheit des Verwandt
schaftsverhaltnisses erkennbar wird. Auf 
diese Weise wird der geschwinde Leser 
vor unrichtigem Gebrauch des Unter_ 
suchungsergebnisses bewahrt. 

Fur das friihe Vorkommen des Vor
namens Dudo ohne Geschlechternamen, 
bei welchem unser Geschlecht vom Stein 
in Frage kommen konnte, sei auf einen 
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Dudo verwiesen, der in Barchfeld (in 
der Nahe von Breitungen und Alten
stein) begutert ist und in den Summa
rien des Codex Eberhardi vorkommt 5. 

Ein weiterer Dudo, der zu beach ten ist, 
erscheint als Zeuge urn 1103/04 in einer 
Urkunde des Erzbischofs Ruthart von 
Mainz, die sim mU Kirmgrundung und 
Landvergabung an der mittleren Werra 
zwischen Falken und Schnellmannshau
sen beschaftigt 8. Auch gilt es zu fragen, 
ob Boppo, der als Zeuge in einer Uta 
kunde des Herzogs Heinrich von Bayern 
und Pfalzgrafen bei Rhein fur Kloster 
Homburg bei Langensalza 1143 v. Apr. 18 
erscheint1, mit Boppo (4) von Smarfen
berg-Sonneborn identism sein konnte 8. 

Zu untersumen sind auch die Bezie_ 
hungen, die zwismen dem Kloster Lang_ 
heim bei Lichtenfels, dem Stift Fulda 
und unserm Geschlecht vom Stein be
standen haben oder bestanden haben 
konnen. Wir geben einige Hinweise : 

837 Okt. 1.7: Dem SUft Fulda werden 
Guter zu Langheim ubertragen (Dronke 
CDF Nr. 507 ~ Dob. I 165). 

1152 Febr. 2: Eberhard vom Stein als 
Zeuge in einer Urkunde des Bischofs 
Eberhard von Bamberg fur Kloster Lang_ 
heim und in der Beslatigungsurkunde 
Konig Konrads Ill. (Dob. I 1686 f.). 

1180: Degeno und Hildebrand vom 
Stein Zeugen in Urkunde des Bismofs 
Regenhard von Wurzburg fur Kloster 
Langheim (Dob.1I 580). 

1180: Konrad von 5marfenberg Zeu_ 
ge in Urkunde des Bismofs DUo 11. von 
Bamberg fur Kloster Langheim (Dab. II 
587) . 

.. Urkundenbuch d. KI. Frauensee, hg. von Kilt her (1961) nr. )7 (1240). 
5 E. F. J. 0 r 0 n k e : Traditiones et Antiquitates Fuldensel (18«) cap. )8 nr. ~1 [kilnftig zitiert: 

Oronke TAF); 00 b. I 194. 
6 00 b. I 1011 . 
7 00 b. I 1461. 
8 Nicht sicher .Ind die Namen 0 u d 0 und B 0 P P 0 in der Griindunglurkunde des Abtes Ridl.lrd 

von Fulda filr da. Klo.ter Andreasberg von 10)0. In deren Zeugenreihe enchelnt eln Boppo und, 
do"" I weitere Namen getrennt, ein Oudo (K .411 rol. 1 r. und K 411 fo!. 1, beide StAM). Nacha 
.Iehen die 8anze Zeugenreihe nam den grifilchen Zeugen: Boppo, Godbllldul, GerharduI, Went
hefUI, Heinricuf, Rudolphus, Conradul, Dudo, GebharduI. - Oie Urkunde ilt nach aligtmeiner 
Annahme verfilsdtt, wenn lum inhaltlich gfo!lenteill braumbar. Oie beiden genannten Zeugen 
Boppo und Godebold slnd zweifelJos Henneberger. Wie unsimer IMr die Namenverbindungen &eln 
konnen, zeigt .im daran, daa auBer dem in del ZeU8enreihe genanntcn Oudo noch ein weiterer 
Oudo erwihnt wird, nilmlich al. ein verstorbener Bruder des Auntellert Hartmann, der vtrmuta 
Iim zu den Vorfahren der Herren von Btidingen geh6rt. 
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1.1.80: Duo vom Stein Zeuge in Ur
kunde des Grafen Siegfried von Orla
miinde fUr Ktoster Langheim (Dob. II 
591). Wenn diese Urkunde vom Verfas
ser mit Recht fUr unser Geschlecht in 
Anspruch genommen 1st (5. ,6), mochte 
man auch die narnstehende dafiir in An_ 
spruch nehmen: 

1.185/87: Olto, Schenk, Zeuge in Ur_ 
kunde des Bischofs Duo H. von Barn
berg fUr Kloster Langheim (Dob. H 
774)· 

1.195 Febr. 1.4: Tausch des Stiftes 
Fulda fUr Kloster Langheim (Dob. 11 
973)· 

1.21.5: Tausch des Stiftes Fulda fUr 
Kloster Langheim (Dob. 11 1.649). Hier 
bestehen feine, nicht sofort zu sichernde 
Zusammenhange, fUr deren Untersuchung 
hier Zeit und Raum fehlen. 

In der Darstellung der Geschlechter_ 
folge seit Erscheinen des Namens vom 
Stein bietet der Verfasser auf Grund der 
im 1.2. Jhdt. erfolgten Versippung einen 
Stammbaum der Grafen von Wartberg/ 
Brandenberg (5. 21.). Ob dieser Stamm_ 
baum auf Vollstandigkeit Anspruch el'" 
hebt, ist nidtt sicher erkennbar. Auf je. 
den Fall ware die AuffUhrung des Dudo 
von Wartburg, sohn des Eckehard, urn 
die Mitte des 1.,. Jhdts. wegen des Leit_ 
namens Dudo gerechtfertigt gewesen It. 
Auf jeden Fall aber is! es verdienstvoll, 
daB der Verfasser - nachdem bereits 
F. W. HACK in seiner Untersudtung Uber 
die Standesverhaltnisse der Abteien Ful. 
da und Hersfeld 10 die Verwandtschaft 
der Grafen von Wartburglvom Stein (und 
Erzbischof Heinrich I. von Mainz) ver
merkt hatte - erneut auf diese Zusam. 
menhange verweist. 

Weiter gewinnt die Untersuchung be_ 
sonderen Wert dadurch, daB sie den im. 
mer wieder bei Adel und Dienstman
nen des Mittelalters feststellbaren Wech-
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set des Geschlechternamens bei Ober
nahme eines anderen Burgsitzes oder 
Dienstlehens, so Sdtarfenberg (5. 23), 
50nneborn (5. 27 H.), Frankenberg (5. 
40) und 5tammtafel 5. 45, bestatigt. 

Oberzeugend sind die Oberlegungen, 
die sich mil dem Zeitpunkt des Uber
trilts der BrUder Boppo (,) und Hartung 
(1.) in die Fuldische Ministerialitat be
schaftigen, der kurz vor :11.27 gesehen 
wird (5. 22-24). Dieser Zeitpunkt liegt 
wenige Jahre vor jener Urkunde, durch 
welche Kaiser Lothar :11.33 dem Fuldaer 
Abt Bertho weitere Neubelehnungen un_ 
tersagt 11. Ziel dieses Verbots war, der 
Reichsabtei ihr Eigentum zu erhalten; 
der Erfolg war ein Nachlassen der Be
reitschaft, in die Ministerialitat tiberzu .. 
treten, da keine Dienstlehen mehr ver
gabt wurden. 

Bei Boppo (,) ist in seinen Erwah .. 
nungen festzuhalten, daB er 1.120 und 
:11.28 ohne Geschlechtsnamen erscheint. 
ECKHARDT laSt selbst cffen, ob es unser 
Boppo (,) ist oder der zur gleichen Zeit 
ausgewiesene 12 Boppc vcn Bcyneburg 
(5. 40). Die Zweifel sind VOr allem fUr 
1.1.20 berechtigt, da in der genannten Ur_ 
kunde Hartung vcn Scharfenberg durch 
Reginhard (vcn 5alzungen) von ihm ge
trennt aufgefUhrt wird, ohne daB der 
Geschwisterschaft Erwahnung geschieht, 
wie es 1.1.37 der Fall ist (5. 2, Anm. 4). 
AIs Sonneborner wird Boppo beach tens
werterweise erst post mortem (1.1.37) be. 
zeichnet. 

Bei Hartung (1.) 1st in dieser Hinsicht 
festzustellen: 111.8, 1.1.20 und 1.1.31. er
scheint er ohne Geschlechtsnamen: 1.1.37 
und 1.1.38 als von Scharfenberg; 1.141. 
ohne Geschlechtsnamen und erst 1.1.47 
als von Scnneborn; 1.1.56 und 1.1.57 wie_ 
der als von Scharfenberg. 

Diese sowohl bei Boppo (,) als auch 
bei Hartung (1.) relativ spate Belegung 

9 Vg!. Anm. 4· 
10 F. W. Hac k : Untersuchungm uber die Standesverhi ltnlne del Ableicn Fulda und Herdeld bit 

zum AU1sang dell). Jhdt •. (1911) 40 Anm. 6. 
11 S tu m p f Relch. kanzler nr. )lS5. 
11 E. F. J. D r 0 n k e : Codex diplomaticus Fuldensis (IS50) nr. 791 (kUnftis zitiert: Dronke COF}; 

Do b. I 1)54. 
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mit dem Zunamen von Sonnehorn (1.1.37 
und 1.147) legt uns die Aufgabe auf, ge
nau zu prtifen, ob Sonneborn das Dienst. 
lehen ist, mit welchem sich urn 1128 der 
Obergang dies er FamilienmitgIieder in 
die fuld isme MinisterialiHit vollzieht 
(5. 22-27). Hartung (1.) ersmeint nam 
1:128 in vier Urkunden, in denen Ful
daer Beziehungen zu ihm deutlich wer
den: 1.1.31 aIs Zeuge einer Urkunde fUr 
Fulda, 1137 als Fuldismer Dienstmann, 
1138 in einer Fuldaer Urkunde, 1.1.41. als 
Fuldismer Dienstmann. DaB er dabei 
nimt mit dem Namen des Fuldischen 
Dienstlehens benannt wird, kann kein 
Zufall sein. Die 20 Jahre, die inzwismen 
verstreimen, seit Ubertragung des D ienst. 
lehens und der ersten Benennung da_ 
nam, sind ein zu groBer Zeitabstand, 
daran andert aum die vermutete Beer
bung seines Bruders Boppo nadt 1137 
nicht viel. 

Das Gut Wisentaha, das die Erben 
Boppos (3) dem Stift Fulda 1138 liber
geben (5. 28 Anm. 1), ist wohl Wiesens 
thal so. DermbachlRhon, wo librigens 
Fulda seit 795 Besitz innehatte 13. 

Die Ausftihrungen Uber das Vorkoms 
men Hartungs (1) in den beiden Main
zer Urkunden 1147 und 1.1.57 (5. 30) be. 
weisen wohl die Identitat der Personen 
trotz verschiedener Geschlemternamen, 
beheben jedodt nidtt die Bedenken, die 
sich hier fUr die standische Einordnung 
ergeben. selbstverstandlidt kann man 
nicht mil HACK 14 die standesangaben in 
beiden Mainzer Urkunden als wertlos 
erkIaren. Aum haben die Darlegungen 
ECKHARDTS liber eine partielle Ministe
rialitat viel flir sich, dom aus der bei
desmaligen AuffUhrung des Hartung (1) 
in Mainzer Urkunden auf ein Mainzer 
Dienstlehen zu schlieBen, hat ten wir fUr 
verfrliht, insbesondere, nachdem oben ein 
Fuldaer Dienstlehen seit 1128 vermutet 
wurde und eine Benennung nam diesem 
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10 bzw. 20 Jahre auf sich warten HiBt. 
Auch sahe man geen namgewiesen, ob 
die librigen Mitzeugen in den genannten 
Urkunden Inhaber Mainzer Dienstlehen 
sind und weitere Beziehungen der Fa
milie scharfenberg zu Mainz bestehen. 
Diese sind jedom weder aus sUMMINCS 
Mainzer Urkundenbuc:h nom aus 
STUMPS Acta Magunt. zu erkennen. 

Ober das Todesjahr Hartungs (1) 
wird darauf verwiesen (5. 29), daB er 
1184 als verstorben erwahnt wird und 
damals vermutlidt smon lange tot war. 
Der Zeitpunkt lagt sim, wenn aum nkilt 
auf das Jahr genau, so doch wesentlim 
herabsetzen. Wir bedienen uns dazu der 
Nennung seiner sohne Boppo (4) und 
Hartung (2). Ersterer ersmeint bereits 
vor 1165 - wenn es sich, wie ECKHARDT 
vermutet, um unsern Boppo (4) handelt, 
denn ein Geschlechtsname wird nicht ge. 
nannt, sondern nur seine Ministerialens 
eigensdtaft (5. 31) - als GUterverkau
fer, :1:168 als schenker, :1:170176 als Ver_ 
tauscher usw. All d iese Belege weisen 
ihn als verfUgungsberechtigten Eigner 
aus, der selbstandig handelt. Aus der 
Tatsache, daB hierbei nie sein Vater ge. 
nannt wird - was sonst bei den urn
fangreichen Besitzveranderungen zu er. 
warten ware und aum liblich ist - kon. 
nen wir wohl mit Remt schlieBen, daB 
sein Vater Hartung (1) um diese Zeit, 
also :1:165/1.1.68 sc:hon verstorben war. 
Das gleiche Verfahren kann man anwen_ 
den, wenn man sich mil der Benennung 
des zweiten sohnes Hartungs (1), Har
tung (2), besmaftigt. Aum dieser er
scheint ab :1:168 selbstandig handelnd 
(5. 3' f.). 

Boppo (4) uod Hartuog (2) smeinen 
keine Kinder - zumindest keine erbbes 
rechtigten - gehabt zu haben, sonst 
wUrde ihr Dienstlehen nam dem Tod 
des Hartung - da dieser dom das hach. 
ste Opfer, sein Leben, fUr die geistliche 

1) E. E. 5 ten 8 e I: Urkundenbum del Kiolten Fulda I (1958) nr. 2)2; 0 r 0 n k e COF HO; 
Dob. I 62. 

14F.W.HackJ9 lf. 
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Same gebramt hat - seinem Sohn und 
nImt dem Frankensteiner tibertragen 
worden sein. Ob der S. 32 Anm. 3 ge
nannte Bernold von Sonneborn als Sohn 
Boppos (4) bezeimnet werden kann, er. 
scheint unsimer. Das vom Verfasser S. 32 
gebotene Verzeimnis nicht einzuordnen .. 
der Namentrager von Sonneborn ist 
nom um einen Hartung (!) zu vermeh. 
ren, der um 1290 aIs Erfurter Ratsherr 
genannt wird 111. BezUglich des Sonne. 
borner Besitzes ware eine Untersuchung 
Uber den GUterbesitz des Stiftes Hers
feld dort seH dem Breviarium Lulli und 
des Stiftes Fulda seH der umfangreichen 
Smenkung des EdIen Ruogger 1025 16 

von Interesse 11. 

Durm die vorgenannte BeIehnung der 
Frankensteiner wird auch die Person des 
letzten Smarfenbergers bertihrt: Hein
rich (1), der bei dieser Belehnung offen. 
sichtlich iibergangen wird. Das Charak
teristikum der Stellung Heinrims von 
Sdtarfenberg im Gegensatz zu seinen 
(vermutlimen7) Brtidern ist die Tatsache, 
daB er hersfelder Vas all ist (1:167). Darin 
scheint die Voraussetzung fUr den un .. 
terschledlichen Gang der Glieder der Fa_ 
milie zu liegen. Sehen wir Heinrim (1), 
Boppo (4), Hartung (2) und Bertha als 
Geschwister und den Obergang Har
tungs (1) in die fuldisme Ministerialitat 
zwischen 1:120 und 1:131, etwa mit sei
nem Bruder Boppo (1) gleichzeitig, um 
1:128 an, so konnte vermutet werden, 
daB er ca. 1128 mit seinen damals min. 
derjahrigen oder gar noch nicht gebo. 
renEn Kindern fuldischer Ministerial 
wurde. Der vermutete alteste Sohn Hein
rklt (1) muB nicht nur zur Zeit des 
Obertritts seines Vaters bereits geboren 
(ECKAHJt.DT S. 34), sondern schon groB .. 
jahrig und dadurch der Verftigung sei-
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nes Vaters entzogen gewesen sein. Nur 
so kann er 1167 aI s hersfeld ischer Vas 
sail und nom 1194 als soIcher erscheis 
nen. Das Ietztgenannte Vorkommen 
mahnt allerdmgs zur Vorskht, ob man 
ihn aus GrUnden der lebensdauer ca. 
1.1.28 schon als GroBjahrigen ansetzen 
kann; d ie Moglichkeit besteht durchaus, 
aber sicher ist es nicht. 

Die an das Erscheinen Heinrichs als 
hersfeldischen Vasallen 1:167 in Verbins 
dung mil dee Nennung anderer Vasal. 
len: Hertwig von Geisa, Heinrich von 
Weilar und Heinrim von Heringen -
die spater als fuldisme Ministeriale auf_ 
treien - gekntipftcn Erwagungen (5. 33) 
mtissen u. E. eingeschrankt werden. Da. 
fUr ist in dies em Falle das Material zu 
wenig ergiebig. Wir wissen von Ehen 
zwischen Familien hersfeldischer und 
fuIdismer Ministerialitat : Luitgard, Toch. 
ter des fuldischen Ministerialen Berengot 
von Spahl war verheiratet mit dem hers. 
felder Ministerialen Heinrich von Bi. 
bera 18. Wir kennen auch eine ganze 
Zahl von Familien, die ihre Ministeriali
tat gewechselt haben, einige sogar mehr. 
fam, so die vcn Salzungen, von Geisa, 
von Heringen, von Weilar, von Hatten_ 
bach, von Boyneburg, von Leimbach. 
HACK beschaftigt sich mit dieser Frage, 
jedoch nicht erschopfend 10. Diese Frage 
verdiente, gerade im Blick auf die hier 
offen zu Tage tretende Problematik, eine 
grtindliche Bearbeitung, allerdings auf 
der breiteren BaSis reichhaltigeren Ma" 
terials. Es ist hier keine Notwendigkeit 
zu erkennen, Heinrich von 5charfenberg 
als fuIdischen Ministerial erschlieBen zu 
mtissen. In der Urkunde 1194 ist er als 
hersfeldischer Vasall lediglich fuldischer 
Afterlehnsmann nach dem thtiringischen 
Landgrafen. Die linien ftihren hier bis 

15 F a I ken I t e 1 n : Erfurter Gesm . 1.59 . 
16 0 r 0 n k e CoF 740, TAF c. 6 nr. 163; D o h. I 6n. 
17 Die 5<henkung Ruoggers fur Fulda (1025) ist nom nimt simer lokalis iert. AuGer Sonnebom b . Cotha 

werden daHlr aum die WU5tung Sonnenborn b . Waldkappel {vg!. K. G. B rue h m ann : oet 
Kui. Esmwege (19311 43 zu Anm . 42) und, wohl weniger wahrsmeinlim, Sombom b. Celnhau5en 
in Ansprum genommen. 

180 r 0 n k e COF 784 In Verb. mU H. B. Wen c k : Hen. Landugum. 11 UB 5) nr. 44. 
19 F. W. Ha c k 49lf. m . Anm. 2. 
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an das Problem def Doppelministeriali. 
Hit heran, das fiir das Reich auE Grund 
der Untersuchung KARt BOSLS!!O zu einer 
Kontroverse zwischen GERO KIRCHNER 
uod KARt B05t gefiihrt hat 21 uod zu def 
W. SCHLESINGER in seiner Rezension des 
erstgenannten Boslschen Werkes bereits 
voraussrnauend die Forderung erhebt, 
daB def Namweis def Doppelministe
rialitat niellt nur fUr die Familie, son_ 
dern fUr ein uod dieselbe Person zu for. 
dern sei 22. Und wir mochten nom hin
zuftigen : uod filr denselben Zeitpunkt. 
H ier bietet sich nom fUr die Erforschung 
auch def "unteren Schicllt" def Ministe_ 
rialiHit ein weites Untersuchungsfeld, 
das niellt ohne Hoffnung ist. 

Die in def obengenannten Urkunde 
van 1.1.94 erscheinenden Orte erfahren 
foIgend e Berichtigung: Lindenau, Wii
stung 3 km westlich Kloster Frauensee; 
Zella, Ober_ und Unterzella, 2 km nord
ostl. VachalWerra; Brakindorf, richtig 
Drakindorf = Drakenhuve, Wustung = 
Forstort Tragels, 3 km ostHch Kloster 
Frauensee. Die in der Urkunde er
kennbare Beziehung zu Kloster Kreuz
berg = PhilippsthallWerra machen die
se Deutungen wahrsmeinIicher. 

Die Frage des Standesverhaltnisses 
Ottos (:1) ist nach der Quellenlage nicht 
so schnell zu beantworten. AlIe drei ihn 
nennenden Urkunden von :1:153, :1:15.) 
und :1:168 weisen ihn wie seinen Vet
ter (7) Heinrich von Scharfenberg nach 
Hersfeld. Otto (:1) rangiert in alIen drei 
Urkunden vor den :1:167 eindeutig als 
hersfeldische Vasallen ausgewiesenen 
Heinrim von Weilar und Heinrich von 
Heringen. Demnach scheint er trotz der 
zusammenfassenden Bezeidmung nmi-
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nisteriales'" in Urkunde :1:153 zu den Va
sallen zu rechnen zu sein. Allerdings ist 
der zwischen :1:168 und 11.70 zu vermu
tende Obertritt zahlreicher hier als hers_ 
feldische Vasallen auftretender Adliger 
in die fuldische Ministerialitat im Auge 
zu behalten: von Weilar, von Heringen, 
von Salzungen. Ober die bei HACK ge
botene Zusammenstellung hinaus ware 
eine genauere Verfolgung einzelner Fa_ 
milien, in Sonderheit die dieser genann_ 
ten Urkunden angebracht. 

In der Beobachtung des Vogt"mtes 
derer vom Stein uber Frauenbreitungen 
macht sich das schon von EILHARD ZICKa 
GRAF beklagte!3 und immer noch beste
hende Fehlen einer Darstellung der Ent
wield ungsgeschichte Frauenbreitungens 
storend bemerkbar. Die Untersuchungen 
van HEINRICH BtirrNER und ZICKGRAF 
liber die Entstehung des Klosters helfen 
in dieser Hinsicht nhht weiter %4. Offen 
bleibt, wie OUo (2) vom Stein in den 
Besitz der Vogtei kommt. Bemerkens. 
wert ist dann der weitere Gang der 
Vogtei liber Boppo (3) auf Heinrich. (2) 
von Frankenberg und nicht auf Boppo (6) 
vom Stein. Offen bleibt ferner der wei_ 
tere Gang nam dem wohl kinderlosen 
Tod Heinrims (2) von Frankenberg, der 
noch 1289 als Vogt genannt wird, jedoch 
vor :1295 verstorben ist. 1301. geht die 
Vogtei als hersfeldisches Lehen an die 
Henneberger liber %$. Die Mutterkirche 
zu Frauenbreitungen kommt 933 mil den 
VilIen Barchfeld und Breitungen an Hers_ 
feld 28. 111.5 verleiht Kaiser Heinrich V. 
dem Stift Hersfeld das Remt, in Frauen_ 
breitungen einen Markt zu halten 21. Die 
Mitwirkung des Hersfelder Abtes Hein_ 
rich bei der Griindung des Klosters 

10 K. B 0 • I : Die Reichsministerialitit der Salier u. Staufer - Schrr. MGH 10 (1950 ) 51 . 
11 G. K ire h n er : SllIllplanung und Reichsministerialitit -+ DA 10 (19.53) ; K. B 0.1: Indivi_ 

duum und hislori.mer prozea -+ ebda. 
11 W. S chlesinger -+ ZSRG GA 69 (1951) 4,56. 
1J E. Z i c k g r a f : Die gefilrslete Grafsdt.ft Henneberg-Sdlleusingen (1944) 147 Anm. 9J . 
14 H. 8 (1 t t n er : Die i llute Geschichte der Ablei und des Stiftes zu B~itungen an der Werra 

-+ MIOG -47 (195) 387 H. u . )90; E. Z i c k g r I f : 8eilrr. tur Gesm . der Abtei Her~nb~itun. 
gen -+ ZHC 61 (1936) 18 Anm. 5 u. S. 1) . 

15 5 c h a p p a ch , 8 e ch, t e i n u. B r jj c k n er: Hennebergi.ches Urkundenbudt I (l8.tl) nr. 58 . 
.l6MG DHI 35; Welrich : UB Hersfeld (1936) nr. 46; Dob. 1343. 
17 Dob. 11101. 

• 
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Frauenbreitungen 1137, dessen Umwand. 
lung in ein Augustinerfrauenstift durch 
Abt Heinrich 115028 legen den SchluB 
nahe, daB die Herren vom Stein die 
Vogtei tiber das Kloster im Auftrag 
Hersfelds ausUbten, auch wenn keine 
ausdrUddhhe Belehnung urkundlim nach. 
weisbar wird. Wer im iibrigen die Vogtei 
nach dem Tod Heinrim5 (2) von Fran .. 
kenberg (vor 1295) bis 1301, dem Ober. 
gang der Vogtei an die Henneberger, 
ausgetibt hat, bleibt unbekannt. 

Um der auf S. 41 gestreiften vermut .. 
baren Verwandtsdtaft derer vom Stein 
mit den Frankensteinern nadtgehen zu 
konnen, bedarf es einer Quellenunter. 
sudtung des ietztgenannten Gesdt.ledttes, 
die jmmer noch fehlt. Damit bleibt ab
schlieRend die Frage, ob wir durm die 
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alleinige Untersudtung eines relativ un_ 
bedeutenden Geschlechtes wie derer vom 
Stein dem Anliegen, Aufsmliisse Uber 
die Standesverhaltnisse zu gewinnen, 
entscheidend naher gekommen sind. Hin .. 
derlidt wirkt sich aum die Begrenzung 
auf die Zeit bis etwa 1300 aus. Durm 
den Blick auf die Urkunden - etwa der 
ersten Halfte des '14 . Jhdts. - lieRen 
sich simer noch bemerkenswerte Schltisse 
auf die allodialen und feodalen Verhalt
nisse unseres Geschlechtes ziehen, die 
uns 50 verborgen bleiben. Es bleibt zu 
wUnsmen, daB der verdienstvolle Ver
such an diesem Geschlecht vom Stein 
weitere Untersumungen aus diesem Be_ 
reich nam sich ziehen mochte, damit die_ 
ser Ansatz fUr unsere Erkenntnisse 
frumtbringend verbreitert wird. 

Waldemar KUther 

Urkundenanhang 

,. 
1249 Nov. 24 
Ut precaventur litigia que rerum cupidilas general incessanter ex consilio sane 

prudentie est inventum acta hominum scriptis et testibus perpetuo roborari. Hinc 
est, quod nos Heinricus de Franckenberg tam posteris quam presentibus presens 
scriptum inspecturis cupimus esse nolum, quod totum ius advocaticium quod habemus 
in aIIodio sito in Alttenbreitlungen ecclesie Breittingensi spectante in proprietate 
cum bonis que possidet quidam nomine Fridericus iam dicte ecclesie vendidimus 
conditione hac adiecta ut si aliquis sepe didam ecclesiam in bonis huiusmodi 
impedire voluerit, quod nobilis vir dominus Heinricus de Franckenstein et frater 
noster Poppo de Lapide ad impedimentum huiusmodi cassandum fideliter responde_ 
bunt. Testes huius rei sunf predictus nobilis de Franckenstein cum predicto fratre 
nostro, Ortlibus miles de Varenbach, Bertholdus miles de Azzendorff, Bertholdus 
miles congnomine Birckeus et alii quam plures fide digni. Ut hec autem habeantur 
firma et ilIesa presens schriptum munimine sigillorum ipsius ecclesie in Breit
tungen, sepedicti nobilis de Franckenstein, fratris mei Popponig de Lapide ac nostri 
duximus roborandum. Acta sunt hec anno Domini MOCcoXLVIIllo octavo kalendis 
decembris. 

Absmr. PIp. Koph. Burgbreitungen K 189 StAM 101. 91 (15 . Jhdt.) ; ebd . K 193 lol. ) und +4-
(16. }bdt.). - Drudr.: Hdm, Henneb . Chron. (unvolbl.) Il, 167. Regut ebd. S. 401. 

z. 
['1240-52] 

Reoerendo domino domino Wer. Dei gratia Hers'Oeldensis ecclesie abbati tolique 
capitula eiusdem ecclesie Lud[owicusJnobilis de Frankenstein affectuosam servitii 
'Ooluntatem sicut; dominus Boppo de Lapide nuper peti'Oit ita nunc venit ad 

18 D 0 b. I 16)1. 
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venerabilem dominum abbatem ecc1esie Bretingensis et ad nos cum fratribus Buis 
qui uno verba et pari consensu resignaoerunt ecclesie Hersfeldensi proprietatem suam 
videlicet viIlam Ottinrode cum omnibus appenditiis pro bonis ilIis que nunc veri
didit nos igitur dicta villa una cum dicto domino abbate Bretingensis recepimus 
loco nostT; tali tamen promisso annexo ut si redditus ville 5uprascripte minores 
fuednt quam bonorum iIlorum que vendidit, predictus B{oppo] in Smalcaldin obli. 
gaturn se recipiat non exiturus qui" prius defectum suppleat et bonorum redditus 
que vendit, plenarie refundat. Ad huius igitur facti confirmationem presentem 
litteram sigillis nostris duximU5 roborandam. 

Aut f. PeTg. SIAM, 5tHt Henfdd . E. hingcn z:wci Sicgd an Pcrgstr. a) Rut dcs Frankcn· 
stciner lowcn; b) Abt Werner von Breitungen S!GlllV WERNHERI ABB[ ... !]EITIG. 

Zur Datierung : Abt Wemer von Hersfdd reglert 12.40--51; 55-58 (Hafner, Rcichubtti Henfdd 
S. 114) ; Abt Wemer v. Breitungcn ilt 1:147. 1:149 und 1151 nadtgewicstn (Henneb. UB), ent 1171 Abt 
Berthold. 

;. 
1269 
Nos Boppo de Lapide coram uninersis presens scriptum inspecturis recognosci

mus et protestamur, quod in restaurum mansi et dimidii siti in Kuphersula in quo 
venerabilis princeps dominus H.abbas Hersfeldensis ad instantias precum nostrarum 
ius feodi relaxavit ipsum nobis appropriando duos mansos silos in SHlla quos pro
prie possedimus de con sensu nostre uxoris necnon puerorum nostrorum in presentia 
venerabilis domini Wer.abbatis Bretingensis cu i ipsos mansos resignavimus predicto 
principi recompensamus eos abcedere in feodo cum nostris pueris suscipiendo sic 
autem super hiis aliqua discordia oriatur, presens scriptum sigiIIo predicti domini 
abbatis Bretingensis, H.fratris nostr;s (I) de Frankenberg et nostri duximus roboran
dum. Testes huius rei sunt Helwicus miles de RekenzelIe, Theodericus de Asbach 
et plures alii fide digni. Acta sunt hec anno Domini MOCC'LxoVIIIIO. 

AUlr. Perg. StAM, StHt Hcnfeld. Es hingen ) S!egd In Pergstr. a) Ab! Wemer von Brt'ltungm, 
kl. Rest; b) Heinrich von Frankenberg (Posse, Sicgd d. Adels d. Wettiner bnde III Taf. 19 NI. 14; 
c) Boppo vom Stein, wic lub b. Legende : { . ... . DJE LA[PlDE]. 

4· 
1290 Mai 2 Eisenberg 

Pfalzgraf FriedIim van Samsen urkundet wegen der Vagtei des Klostes BiirgeI. 
Unter den Zeugen: Theadoricus van Frankenberg. 

LHA Weimar. 

1293 Apr. 2 

Ne ea, que fiunt in tempore, simuI labantur cum tempore, poni solent in lingua 
testium et scripture memoria perhennari. Noverint igitur universi hanc litteram 
inspecturi, quod nos Gothefridus et Boppo fratres dicti de Lapide matura delibera
tione ac omnium heredum nostrorum unanimi consensu accedente bonis sins in 
Rona, pro quibus Cunradus prepositus et conventus sanctimonialium in Lacu 
a nobis impetebatur, abrenunciavimus, quia prefatus prepositus et conventus 
honeste et deoote 1..5 marcas persolnerunt nobis. Idcirco abrenunciavimus 
per presentes nobis et nostris heredibus perpetuum silentium inponendo. Ne igitur 
hoc factum a nobis vel ab aliquibus nostris successoribus per oblivionem infrin .. 

-----------------"-~--------------
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gatur, presentem litteram testimonii sIlbscriptione ac nostri sigilli necnon et nobi. 
lium militum sigillorum munimine supradicte ecclesie fecimus firmiter ac fideliter 
roborari. Testes Ituius ree sunt He,,,icus nobilis de Franchensten, Guntherus Slune 
de Slatheym, Hermannus de Mila, Wezelo frater suus, Helymannus de Indagine, 
Hermannus magister curie, Henricus prepositus sancti Nicolai, Ludewicus plebanus 
in Creginberch et alii quam plures fide digni. Datum an no Domini MOCcoLXXXXo 
tercio, UIlo non as aprilis. A cta sunt Il ec feria V in septimana pasche. 

Aud. Perg. UfA Weimar. Es hlngen 7 Siegel In: I) COltfricd vom Slein an roler Sdtnur • • llrk 
lid. wie Posse, Siegel d. Adds d . Welt. Lande III Tit 19 Nr. 1.4 ; die Ubrigen 6 Siegd ab. - Drude : 
Kiither, fr.uenseer UB Nr. 75. Regul : v. Lingen. Kl. leulsme Sduiflen 1 S. 187; Heim, Henneb. 
Chron. III S. )14. 

6, 
1293 Dez. 29 
Heinrich van Miihlberg urkundet iiber einen Verkauf in Oberdorla. Unter den 

Zeugen die Briider Heinrich und Berthold de Lapide. 

LHA Wcimar. 

Zur Neuausgabe der "Hessismen Chronica" von Wilhelm Dilim 

Im Sommer 1961 ist im Barenreiter. 
Verlag in Kassel eine Faksimileausgabe 
der uHessischen Chronica" von Wilhelm 
DUich ersmienen 1. AIs Herausgeber und 
Verfasser des ausfiihrlichen Nachworts 
zeichnet WILHELM NIEMEYER, der schon 
die Barenreiter-Ausgabe der Merian.To
pographie von Hessen in vorziiglicher 
Weise besorgt hat. 

Das sich ahnlich wie J ACOB BURCK
HARDTS Erstausgabe der ... Cultur der Re_ 
naissance in Italien" (1860) als dickes 
"Bummerli" in Octavo prasentierende 
Werk in frohlich rot_weiBer Streifung 
besticht durch eine bemerkenswerte 
drucktechnische VolIendung. WohI zum 
erst~n Male kommen hier die Sliche 
wirklich von alIen Mangeln befreit zur 
Geltung. Die liickenlose Pagination er
leichtert das Zitieren der TextstelIen. 
Fehlende oder faIsche Seitenzahlen sind 
in eckigen Klammern erganzt oder kor
rigiert. Dem Neudruck wurde die Erst
ausgabe von 1605 zugrunde gelegt, je
dam unler Beriickskhtigung der spateren 

Nachtrage. Errata und Register fehlen 
nicht, und die Stiche sind alIe vorhan
den, was von keinem der in sich sehr 
verschiedenen Originalbande gesagt wer_ 
den kann. Ober die nichl einfache Auf
lagenfrage gibt das Nachwort (5. 17) im 
Ansch1uS an KARL KOCHENDORFFER.! den 
notigen AufschluB. 

Die Chronik von Hessen ist Dllichs 
Lebenswerk. Ihr Verfasser enthiillt sidl 
darin als einer der bedeutendsten Topo. 
graphen des 17. Jahrhunder ts. Als Chro
nist kommt ihm kaum ein groBeres Ver_ 
dienst zu, als Kiinstler aber notigt er 
einem hohe Achtung ab. Dilichs Stadte
bilder verleihen der im Faksimile jetzt 
jedermann zuganglichen Chronik den 
bleibenden Wert. 

Der Chronikaltext ist in zwei Teile 
gegliedert. Dilidl selbst sagt einleitend: 
"Ich theile aber diese Chronic in zwey 
theil. In dem ersten theil wirdt Hessen 
beydes nach altervnnd jetziger gelegenheit 
eigentlich beschrieben, die sMtte vnd lan_ 
der, dero darinnen gedacht wirdt, deli-

1 W i I h e I m 0 i I i ch: Hessisme Chronic. 1605 . QriginalgelfCucr Faksimi!edrudt. hug. von W 11 • 
he 1 m Ni erne y er (Kline!: Biircnrciler.Verlag 1961) 752 Seilen m . 1.11 Abb . lgraf.Einband 72 .-OM. 

1 K. K 0 C" hen d 0 r f fer: Wilhelm Oilich~ Heulsme Chronik _ Cenlralblall f. Blbllo thekswuen 2 

(1885) 490 f. 
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